W podnoszonym mandacie monarcha polski przypomniał, iż już wydał dekret, na mocy którego szlachta wiska została zachowana w prawach i wolnościach przyznanych jej przez królów polskich, i dlatego oznajmił książętom mazowieckim, za pośrednictwem ich posłów, to samo, napominając przy tym, żeby nie zmuszali szlachty do zrzeczenia się przez nią swoich wolności<sup>99</sup>. Jednocześnie Zygmunt I wskazał, że jeśli jakiś szlachcic będzie miał wolę ku temu, by zrzec się tych praw i wolności, to pozostawia to tylko i wyłącznie do jego decyzji, ponieważ nie chce, by ktokolwiek był do tego zmuszany<sup>100</sup>.

Zarówno pierwszy, jak i drugi dekret nie przyniosły spodziewanego efektu, ponieważ król polski po raz trzeci musiał wypowiedzieć się w spornej materii, wobec braku jakiegokolwiek posłuchu u władców Mazowsza. Co prawda, na sejmie zwołanym do Zakroczymia na 29 czerwca 1518 r. poruszono kwestię, czy należy utrzymać w ziemi wiskiej prawa i swobody nadane jej przez Zygmunta I, czy też przywrócić w niej prawo książęce, ale nie podjęto w tym przedmiocie żadnej merytorycznej decyzji<sup>101</sup>. W konsekwencji, 11 marca 1519 r., na sejmie walnym w Piotrkowie, król potwierdził po raz trzeci szlachcie wiskiej wszystkie dawniejsze prawa i przywileje, a także wezwał księżnę Annę i jej synów do ich przestrzega-

<sup>95</sup> „quia cum nobiles terre Visnen[sis] quererentur nobis, quod illustres domini Anna mater et Stanislaus ac Ianusius duces Mazouie illis iura et immunitates, a nobis et predecessoribus nostris concessas, seruare nollent et nos meminimus et scimus eis a nobis et eisdem predecessoribus nostris” IMT, t. 2, nr 209, s. 155.

<sup>96</sup> „nosque cum eisdem priuilegiis et immunitatibus terram ipsam Visnensem dictis dominis Mazouie dedimus et tradidimus” IMT, t. 2, nr 209, s. 155.

<sup>97</sup> IMT, t. 2, nr 211.

<sup>98</sup> „Significastis nobis per nuntium vestrum nobilem Stephanum Kowalewski [de] Vithinye, quod illustres domini duces Mazouiae eorumque officiales minis ac terroribus cogent vos ad renuntiandum iuribus et libertatibus, vobis a praedecessoribus nostris et nobis ipsis gratiose donatis et iura ipsorum ducalia, ita ut alii illorum subditi, suscipienda” IMT, t. 2, nr 211, s. 157.

<sup>99</sup> „Nos declarauimus iam antea vobis omnibus per decretum nostrum, quod vos in iuribus et libertatibus, per nos et praedecessores nostros vobis concessis, conservari volumus et id ipsum his diebus ipsis illustribus ducibus vestris medio oratorum eorumdem, quos apud nos habuerant, denuntiavimus; hortatique sumus illos, ut neminem vestrum minis aut coactione aliqua cogent ad abrenuntiandum libertatibus suis” IMT, t. 2, nr 211, s. 157.